(15) 3524-9200 – www.itapeva.sp.leg.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tomamos a iniciativa deste projeto de lei, com intuito de homenagear o  Sr°

ORLANDO BRAZ DE OLIVEIRA, filho de José Manoel de Oliveira e Maria de Camargo

Oliveira.

Natural de Iaras- SP, nasceu em 21 de abril de 1963 e mudou-se ainda criança para

o Bairro Cercadinho.

Casou-se com a Srª. Sonia da Costa Oliveira, chegando aos 34 anos de união.  Juntos

tiveram os filhos Leandro da Costa Oliveira e Leonardo Aparecido da Costa Oliveira,

que lhes deram três netos.

Como um trabalhador do campo, proveu o sustento de sua família na profissão  de

tratorista por muitos anos e depois com o cultivo de hortaliças.

Era um homem muito querido por todos os moradores do bairro, sendo um vizinho

amigo e prestativo. Durante sua breve vida de 59 anos, trabalhou até o fim, deixando

em todos que o conheceu, a memoria de ser um lutador, bom e honesto.

Faleceu em 13  de fevereiro  de 2022, no Bairro Cercadinho.

Pelo exposto conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto de

lei.

(15) 3524-9200 – www.itapeva.sp.leg.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI 0036/2025

Autoria: Vanderlei Pacheco

Dispõe sobre denominação de via pública

Orlando Braz de Oliveira no Bairro Cercadinho,

Distrito Guarizinho.

A Câmara Municipal de Itapeva,

Estado de São Paulo, APROVA o

seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Orlando Braz de Oliveira a via pública que se inicia na

travessa da Rua da Paz, paralela à Rua Felicidade, cruzando a Rua Primavera,

terminando sem saída após cruzar a Rua Wilson Silvério, no Bairro Cercadinho.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 12 de março de 2025.

VANDERLEI PACHECO

VEREADOR - AVANTE